

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi phường Ngọc Lâm năm 2022; Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 22/5/2022 của UBND phường về Tổ chức thực hiện tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cha mẹ, gia đình và cộng đồng đối với công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, đẩy mạnh xã hội hoá trong tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè, các hoạt động cao điểm nhân ngày quốc tế thiếu nhi 1/6. Huy động sự tham gia, đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân, lực lượng xã hội... để tạo nguồn lực làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Thực hiện “Mùa hè an toàn cho trẻ em”, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình, giữa các cấp chính quyền, các hội đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi, giải trí, nghỉ hè an toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng, chống xâm hại, lạm dụng, bạo lực trẻ em nói chung và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em nói riêng trong dịp hè.

- Các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em và hè năm 2022 trên địa bàn phường được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phù hợp với tình hình thực tế; đảm bảo trẻ em được an toàn tuyệt đối; phấn đấu 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo được quan tâm, chăm sóc hỗ trợ trong dịp hè.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức công tác BVCSTE, giáo dục pháp luật

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử, Đài truyền thanh phường về chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2022. Tổ chức các hoạt động truyền



thông về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước; tuyên truyền sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em.

2. Tổ chức hoạt động

- Tổ chức tập huấn và triển khai các nội dung cho đội ngũ hướng dẫn viên hệ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phát huy vai trò của các anh chị phụ trách, đặc biệt là lực lượng đoàn viên thanh niên.

- Phát triển mô hình hoạt động các câu lạc bộ năng khiếu, các câu lạc bộ sở thích tại nhà văn hóa TDP, các trường học và khu dân cư.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hè cho các em thiếu niên nhi đồng tạo sân chơi bổ ích, thu hút các em tham gia rèn luyện sức khỏe và phát huy sở trường.

- Chủ động đổi mới, sáng tạo làm phong phú các nội dung sinh hoạt hè, phối hợp với Trung tâm văn hóa thông tin thể thao quận tổ chức các bộ môn luyện tập hè cho thiếu niên nhi đồng; quan tâm xã hội hóa một số mô hình hoạt động mới nhằm thu hút thiếu niên, nhi đồng tại địa phương tham gia sinh hoạt.

- Tổ chức các hội thi hè cấp phường với các nội dung:

+ Văn hóa văn nghệ: tuyên truyền kể chuyện sách hè (*chọn cử đội tuyển thi cấp quận*).

+ Thể dục thể thao: bóng đá nam thiếu niên, nhi đồng.

3. Tổ chức các hoạt động ôn tập văn hóa, vui chơi, giải trí, tham gia giúp đỡ gia đình cho trẻ em

- Tổ chức, hướng dẫn các em thiếu nhi tham gia vào các hoạt động ôn tập văn hóa hè thông qua các câu lạc bộ “Đến với môn học em yêu thích”, “Lớp học tình thương”... Hướng dẫn đọc sách trong thiếu nhi nhằm tăng cường giáo dục văn hóa đọc cho các em.

- Xây dựng, phát triển các đội hình tình nguyện dạy ngoại ngữ cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị công an, quân đội, điện lực, y tế tổ chức chương trình “Sân chơi cuối tuần” trên địa bàn dân cư.

- Hướng dẫn các em tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, khu phố; giúp đỡ gia đình những công việc vừa sức mình.

- Huy động đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục trẻ em chậm tiến, trẻ em chưa ngoan, trẻ em vi phạm pháp luật.

4. Công tác quản lý, chăm sóc trẻ em, huy động nguồn lực làm tốt công tác xã hội hóa bảo vệ chăm sóc trẻ em

- Rà soát đối tượng trẻ em đặc biệt trẻ em có HCDB và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh, phân công cán bộ phụ trách theo dõi trẻ em. Nêu cao trách nhiệm

của cha mẹ trong quản lý trẻ, phát huy vai trò của đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên trong việc phát hiện ngăn ngừa, can thiệp, trợ giúp hiệu quả những trường hợp vi phạm quyền trẻ em. Hướng dẫn thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại và trẻ em có nguy cơ bị xâm hại theo quy định.

- Thường xuyên rà soát bổ sung các biển báo, biển cấm, biển chỉ dẫn ở những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn thương tích, có phương án ngăn chặn trẻ em hoạt động, vui chơi tại các khu vực hồ ao, sông, các công trình xây dựng dở dang có nguy cơ gây nguy hiểm cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động hướng tới phòng chống tai nạn thương tích, tập huấn sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em.

- Huy động xã hội hóa từ các doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ cho trẻ em nói chung và trẻ em có HCDB nói riêng; đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các công trình phúc lợi cho trẻ em.

5. Tăng cường vai trò của tổ chức Đoàn thanh niên trong việc hướng dẫn các hoạt động xã hội công ích, tình nguyện hè

- Tổ chức thành lập các đội hình tình nguyện hè hướng dẫn chăm sóc thiếu niên nhi đồng, tham gia các hoạt động tập huấn hướng dẫn viên hè, trang bị thêm kỹ năng trong tổ chức hoạt động hè cho thiếu niên nhi đồng; khuyến khích các em tham gia các nội dung hè dưới nhiều hình thức phong phú, bổ ích và sáng tạo.

- Tổ chức định kỳ, các hoạt động “Sân chơi cuối tuần” cho thanh thiếu nhi; tổ chức các mô hình hoạt động mới, sáng tạo dành cho thanh thiếu nhi trên địa bàn phù hợp; chung tay xây dựng các sân chơi thiếu nhi cho trẻ em.

- Định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, biết tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại thông qua việc sử dụng có hiệu quả thông tin từ mạng xã hội với mục đích mang lại cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em. Tổ chức các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, bóng bàn, các câu lạc bộ theo sở thích... nhằm thu hút sự tham gia của trẻ em trên địa bàn.

- Tổ chức hướng dẫn trẻ em tham gia lao động phù hợp với lứa tuổi, giúp đỡ gia đình, tham gia bảo vệ môi trường hưởng ứng phong trào “Chúng em xây dựng quận Long Biên xanh- sạch- đẹp” thông qua các hoạt động cụ thể như: định kỳ tổ chức dọn vệ sinh tại khu dân cư, khu vực công cộng vào thứ 7 hàng tuần, tuyên truyền và thực hiện đồ rác đúng giờ, đúng nơi quy định...

6. Các hoạt động bàn giao học sinh về địa phương

6.1. Bàn giao học sinh về tổ dân phố:

- BGH các trường Tiểu học Ái Mộ A, Tiểu học Ái Mộ B, Trung học cơ sở Ái Mộ chủ động phối hợp với thường trực BCD hệ phường, tổ chức bàn giao học sinh về địa phương; hướng dẫn cho học sinh về đăng ký sinh hoạt tại địa bàn dân cư.

- Nội dung bàn giao: Danh sách học sinh đăng ký tham gia sinh hoạt hè tại địa phương (*Lập danh sách theo đơn vị Tổ dân phố*).

6.2. Tổ chức hoạt động hè

UBND phường khuyến khích các tổ dân phố chủ động vận động xã hội hóa hỗ trợ các hoạt động hè và tháng hàng động vì trẻ em của địa phương bằng hình thức phù hợp, đổi mới, sáng tạo, thu hút đông đảo trẻ em và nhân dân tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

- Là thường trực của BCD hè phường và nòng cốt trong việc tổ chức hoạt động hè cho trẻ em.

- Tham mưu và phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Hoạt động hè cấp phường đúng tiến độ.

- Chỉ đạo các Bí thư chi đoàn, mạng lưới thanh niên tình nguyện tham gia phụ trách thiếu nhi tại các TDP.

- Phối hợp tổ chức tập huấn hướng dẫn viên hè và tổ chức các hội thi trong hè, chọn lọc và cử vận động viên tham gia thi hè cấp quận.

- Đề xuất kinh phí tổ chức hoạt động hè và quyết toán đúng quy định.

2. Bộ phận LĐ TB&XH phường

- Là cơ quan thường trực chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em năm 2022.

- Tham mưu tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em hộ nghèo trên địa bàn phường nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

3. Bộ phận VHTT

- Phối hợp với các thành viên BCD hè của phường tổ chức các hoạt động hè, tổ chức tập huấn hướng dẫn viên hè, tổ chức các cuộc thi TDTT cấp phường, đưa đón các đội đi tham gia các nội dung thi hè do TTVHTT quận tổ chức, tham gia khai mạc, tổng kết hoạt động hè của phường.

- Đài truyền thanh làm tốt công tác tuyên truyền về công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2022.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên đề xuất kinh phí tổ chức hoạt động hè và quyết toán đúng quy định.

4. Ban giám hiệu các trường:

- Chỉ đạo lập danh sách học sinh theo các tổ dân phố, bàn giao học sinh về địa phương; phân công giáo viên tham gia hướng dẫn, phối hợp quản lý học sinh tại tổ dân phố trong dịp hè.

- Chỉ đạo mở cửa nhà thể chất, phòng thư viện, sân trường phối hợp với ban chỉ đạo hè phường tổ chức các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn.

5. Trạm Y tế

- Tăng cường phòng chống dịch bệnh tại cơ sở, tổ chức có hiệu quả chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng, chăm sóc sức khoẻ cho trẻ em nói chung, trẻ em khuyết tật, tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

- Tổ chức tốt ngày tiêm chủng mở rộng và các hoạt động chăm sóc sức khoẻ trẻ em, phòng bệnh mùa hè, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Bảo vệ sức khoẻ cho trẻ em và cán bộ phụ trách hè trong dịp tập huấn và tổng kết hè.

6. Công an phường

- Đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em học tập, vui chơi giải trí, đặc biệt là đối với các hoạt động trong dịp hè.

- Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm hoạt động của thiếu niên nhi đồng ở cơ sở và các hoạt động cấp phường.

- Phối hợp ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm quyền trẻ em.

7. Hội Chữ thập đỏ

- Tổ chức các hoạt động tập huấn kiến thức phòng bệnh, sơ cấp cứu tai nạn thương tích và các hoạt động nhân đạo chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị- xã hội

- **Ủy ban MTTQ:** chỉ đạo Ủy ban MTTQ tổ dân phố tham gia các hoạt động vì trẻ em. Phối hợp kiểm tra đôn đốc các hoạt động hè. Vận động xây dựng, củng cố các công trình cộng đồng dành cho trẻ em.

- **Công đoàn phường:** Tổ chức gặp mặt, động viên khen thưởng con cán bộ công nhân viên chức đạt thành tích cao trong học tập, hoặc có hoàn cảnh khó khăn. Vận động cán bộ công nhân viên chức có các hoạt động cụ thể, thiết thực cho trẻ em, xây dựng công trình phúc lợi dành cho trẻ em.

- **Hội Phụ nữ:** Tuyên truyền trong các cấp hội về vai trò của gia đình trong việc bảo vệ trẻ em phòng chống các tệ nạn xã hội, các kiến thức về chăm sóc, kiến thức phòng chống, nhận biết dấu hiệu trẻ bị xâm hại, phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em tại gia đình và cộng đồng; Tích cực vận động hội viên cho con em tham vào các hoạt động hè tại cơ sở.

- **Hội Cựu chiến binh:** Tuyên truyền trong các cấp hội về vai trò của gia đình trong việc bảo vệ trẻ em phòng chống các tệ nạn xã hội, các kiến thức về chăm sóc, phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em tại gia đình và cộng đồng; Tích cực vận động hội viên cho con em tham vào các hoạt động hè tại địa phương.

9. Các tổ dân phố

- Tham mưu Cấp ủy chi bộ ban hành Nghị quyết chỉ đạo, căn cứ Kế hoạch tổ chức tháng hành động vì trẻ em và hoạt động hè năm 2022 của UBND phường, xây dựng chương trình hoạt động hè phù hợp với điều kiện của TDP, đảm bảo thiết thực, hiệu quả đảm bảo mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Trước 12/6/2022 các Tiểu ban chỉ đạo hè TDP báo cáo điểm sinh hoạt, thời gian tổ chức tổ chức Tết thiếu nhi cho trẻ em và khai mạc hè tại tổ dân phố với BCD hè phường, đăng ký hình thức sinh hoạt hè (theo cụm tổ dân phố hay tổ dân phố độc lập).

- Phân công nhiệm vụ cho Chi đoàn thanh niên tổ chức hướng dẫn các em thiếu niên nhi đồng tham gia những nội dung tập huấn, ôn tập văn hoá và các hoạt động thi đấu thể dục thể thao vui chơi giải trí bổ ích.

- Chọn, cử và hỗ trợ kinh phí cho đoàn viên, thanh niên tham gia tập huấn hướng dẫn viên các nội dung hoạt động hè đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2022 trên địa bàn phường Ngọc Lâm, đề nghị các các ngành, đoàn thể, tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung đã đề ra, phản ánh kịp thời các khó khăn vướng mắc với ban chỉ đạo cùng tìm cách tháo gỡ, đảm bảo cho kế hoạch hoạt động hè hoàn thành tốt đẹp, an toàn. Kết quả thực hiện kế hoạch là căn cứ đánh giá bình xét thi đua năm 2022.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ Phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- UB MTTQ, các đoàn thể phường
- Các ngành, bộ phận chuyên môn liên quan;
- Các trường học;
- 15 Tổ dân phố
- Lưu: VT (40)



Nguyễn Văn Tiến